Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site:

www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0040/2025                     Em, 24 de setembro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR SIDNEY DO
NASCIMENTO SILVA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

 Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Sidney do Nascimento Silva, o Título de Cidadão
Cabo-friense que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Artigo 390 do Regimento Interno

__________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Nascido em 4 de setembro de 1979, na cidade de Paulista – PE, Sidney prestou concurso
para a Marinha do Brasil aos 16 anos, em 11 de junho de 1996.

Chegou à cidade de Cabo Frio em 20 de julho de 1997, oriundo da Escola de Aprendizes
Marinheiro de Pernambuco onde ingressou na Marinha do Brasil, vindo então a servir na Base
Aérea de São Pedro da Aldeia local em que fez carreira, e que se encontra até hoje, servindo.

Atualmente, após promoções, Sidney possui como atual graduação no quadro da Marinha
de SUBOFICIAL AVIADOR.

Casado com Vanessa de Mello Rodrigues Silva, cabo-friense nata, e pai de Davi de Mello
também nascido em Cabo Frio.

 Sidney é mais um exemplo de cidadão que escolheu Cabo Frio como seu lar definitivo
para constituir família, amando a cidade como se aqui tivesse nascido, e seguindo os mesmos
princípios que recebeu de seus pais e passou ao seu filho. Luta diariamente pela melhora da
nossa cidade.